
应用心理学专业（师范）本科培养方案
一、培养目标
本专业培养具备现代心理学基本知识、基本理论和基本技能，能在大中小学校、科研部门、相关教育机构等部门从事心理学教学与科研、心理健康教育与辅导工作的德才兼备的专业人才或继续攻读相关学科的硕士、博士学位的应用型、复合型人才。
二、基本要求
1.具有正确的政治方向，热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，树立科学的世界观、正确的人生观和价值观，具有良好的思想品德、职业道德素养和现代人文精神。
2.掌握心理学的基本理论、基本知识和研究方法，掌握相关的测量、统计方法，具备将心理学理论、技术应用于相关领域，解决实际问题的能力；具备在相关教育部门从事心理健康教育工作的能力。

3.掌握一定的人文社会科学和自然科学基础知识，具有较宽的知识面和良好的文化素养，了解一定的人文社会科学和自然科学方面的知识，了解心理学科的发展趋势和应用前景。

4.掌握一门外语，能较熟练地阅读外文书刊；掌握计算机的基本知识和操作技能，并能运用计算机及信息技术进行文献检索、数据和文字处理。
5.具有健康的体魄和良好的心理素质，具备较强的社会适应能力和职业岗位转换能力。
三、学制与修业年限

1．基本学制为4年。

2．修业年限可根据学生具体情况适当缩短和延长，学习年限最短为3年，最长不得超过7年。
四、专业核心课程
西方哲学、逻辑学、心理统计学、实验心理学、发展心理学、教育心理学、心理测量学、生理心理学、社会心理学、心理学史、人格心理学、变态心理学、管理心理学、认知心理学、心理咨询与治疗、心理学研究方法、专业英语
五、各类课程学分分配
1. 课程学分结构

	课程类别
	课程性质
	学分要求
	小计
	比例
（不保留小数点）
	备注

	通识教育课程
	必修
	41
	48
	32%
	

	
	选修
	7
	
	
	

	学科基础课程
	必修
	13
	13
	9%
	

	专业核心课程
	必修
	49
	49
	33%
	

	专业拓展课程
	选修
	22
	22
	15%
	

	实践课程（不含课内实验）
	必修
	16
	16
	11%
	

	合 计
	　必修
	119
	148
	80%
	　

	
	选修
	29
	
	20%
	


2.开课规划
	         统计 学期
	学分总数
	周学时数
	课程门数
	考试门数

	第1学期
	19
	15
	10
	1

	第2学期
	22
	25
	10
	5

	第3学期
	19
	20
	7
	2

	第4学期
	25
	24
	8
	5

	第5学期
	23
	23
	9
	4

	第6学期
	15
	15
	7
	1

	第7学期
	4
	4
	2
	0

	第8学期
	2
	2
	1
	0


六、毕业学分要求及学士学位授予条件
修完本专业计划规定的所有课程，获得148学分，其中通识教育课程48学分，学科基础课程13学分，专业核心课程49学分，专业拓展课程22学分，实践课程16学分，即可毕业，发给心理学专业毕业证书。
符合《中华人民共和国学位授予条例》和《海南师范大学关于授予学士学位的若干规定》，可授予理学学士学位。
七、课程设置 
（一）通识教育课程（48学分）
	1.必修课（41学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	面授
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	通识教育课程
	必      修
	6my11001
	思想道德修养与法律基础
	51
	26
	25
	0
	3
	3
	文1/
理工2
	考查
	马克思主义学院
	　

	
	
	6my11002
	中国近现代史纲要
	34
	18
	16
	0
	2
	2
	文2/
理工1
	考查
	马克思主义学院
	　

	
	
	6my11003
	马克思主义基本原理
	51
	34
	17
	0
	3
	3
	文4/
理工3
	考试
	马克思主义学院
	　

	
	
	　
6my11004

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	102
	34
	34
	34
	6
	4
	文3/
理工4
	考试
	马克思主义学院
	实践教学主要有志愿服务、社会调查等活动

	
	
	6my11005
	形势与政策
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	1-8
	考查
	马克思主义学院
	　

	
	
	6wy11001　
	大学英语（一）
	42
	　
	　
	　
	3
	3
	1
	考查
	外国语学院
	　

	
	
	6wy11002
	大学英语（二）
	51
	　
	　
	　
	3
	3
	2
	考试
	外国语学院
	　

	
	
	6wy11003
	大学英语（三）
	51
	　
	　
	　
	3
	3
	3
	考查
	外国语学院
	　

	
	
	6wy11004
	大学英语（四）
	51
	　
	　
	　
	3
	3
	4
	考试
	外国语学院
	　

	
	
	6xx11001
	大学计算机基础
	42
	　
	　
	14
	3
	3
	1
	考试
	信息科学技术学院
	　

	
	
	　
	计算机技术基础
	51
	　
	　
	18
	3
	3
	2
	考试
	信息科学技术学院
	学院从计算机技术基础类课程中选择

	
	
	6ty11001
	大学体育（一）
	26
	　
	　
	　
	1
	2
	1
	考查
	体育学院
	每年另行安排课外时间进行体质测试

	
	
	6ty11002
	大学体育（二）
	34
	　
	　
	　
	1
	2
	2
	考试
	体育学院
	

	
	
	6ty11003
	大学体育选项（三）
	34
	　
	　
	　
	1
	2
	3
	考查
	体育学院
	

	
	
	6ty11004
	大学体育选项（四）
	34
	　
	　
	　
	1
	2
	4
	考查
	体育学院
	

	
	
	6ty11005
	国防教育（含军训）
	　
	　
	16
	2周
	2
	2
	1
	考查
	体育学院
	　

	
	
	6jx11001
	创新创业基础与职业生涯规划
	16
	8
	8
	　
	1
	2
	1
	考查
	各学院
	　

	
	
	　
	小计
	670
	　
	　
	　
	41
	　
	　
	　
	　
	　

	注：
1.思想政治课的在线学习主要是学生通过网络自主学习，实践教学主要有志愿服务、社会调查等活动;
2.大学外语课程实行分层次、分语种教学，大学英语分普通本科专业层次和艺术体育类专业层次分类教学，学生也可根据个人意愿选择大学日语、大学德语、大学韩语学习；
3.计算机技术基础类课程：根据专业特点与后续课程，从技术基础类课程中选一门作为必修课程；
4.国防教育（含军训）课程实行网络学习，另含2周军训。


	2.选修课（7学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	课堂
教学
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	通识教育课程 
	限选
	　
	人文社科类课程
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	1-2
	　
	　
	　

	
	
	　
	自然科学类课程
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	1-2
	　
	　
	

	
	
	　
	艺术类课程
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	1-2
	　
	　
	

	
	
	　
	小计
	64
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　

	
	任  选
	　
	人文社科类课程
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3-8
	　
	　
	　

	
	
	　
	自然科学类课程
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3-8
	　
	　
	　

	
	
	　
	艺术类课程
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3-8
	　
	　
	　

	
	
	　
	小计
	48
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　

	选修要求：
1.自然科学类专业在通识教育限选课程中至少修读“人文社科类”和“艺术类”课程4学分，在通识教育任选课程中自由修读3学分；
2.人文社会科学类专业在通识教育限选课程中至少修读“自然科学类”和“艺术类”课程4学分，在通识教育任选课程中自由修读3学分；
3.艺术类专业在通识教育限选课程中至少修读“自然科学类”和“人文社科类”课程4学分，在通识教育任选课程中自由修读3学分；
4.体育类专业在通识教育限选课程中至少修读“自然科学类”“人文社科类”“艺术类”课程4学分，在通识教育任选课程中自由修读3学分；。
通识教育任选课程除可从全校开设的文化素质教育类公选课修读外，也可从学校选定的优秀网络视频公开课程修读。


（二）学科基础课程（教育学大类基础课程，13学分）
	课程编号
	课程性质
	课程名称
	总学时
	面授
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	说明

	6st31006
	必修
	文科数学
	39
	39
	
	
	2
	3
	1
	考查
	数统学院
	

	6jx31001
	
	教师职业道德与专业发展（教育类）
	16
	16
	
	
	1
	2
	1
	考查
	教育与心理学院、初等教育学院
	

	6jx31002
	
	名师讲坛
	16
	16
	
	
	1
	2
	1
	考查
	教育与心理学院、初等教育学院
	

	6jx31003
	
	学科专业导论（教育学类）
	16
	16
	
	
	1
	3
	2
	考查
	教育与心理学院、初等教育学院
	

	6jx31004
	
	教育概论
	51
	51
	
	
	3
	3
	2
	考试
	教育与心理学院、初等教育学院
	

	6jx31005
	
	普通心理学
	51
	51
	
	
	3
	3
	2
	考试
	教育与心理学院、初等教育学院
	

	6jx31006
	
	人体解剖生理学
	33
	33
	
	
	2
	3
	1
	考查
	教育与心理学院
	

	
	
	合计
	235
	
	
	
	13
	
	
	
	
	


（三）专业核心课程（49学分）
	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	课堂
教学
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	
	
	6jx41057
	西方哲学
	34
	34　
	　
	　
	2
	2
	3
	考查
	教育与心理学院
	　

	
	
	6jx41058
	逻辑学
	34
	34　
	　
	　
	2
	2
	3
	考查
	
	　

	
	
	6jx41059
	心理统计学
	68
	60
	8
	　
	4
	4
	3
	考试
	
	　

	
	
	6jx41060
	发展心理学yx
	68
	54
	8
	　6
	4
	4
	3
	考试
	
	　

	
	
	6jx41061
	实验心理学yx
	85
	45　
	12
	28
	5
	5
	4
	考试
	
	

	
	
	6jx41062
	心理测量学
	51
	39
	
	　12
	3
	3
	4
	考查
	
	

	
	
	6jx41063
	生理心理学
	34
	28　
	6
	　
	2
	2
	4
	考试
	
	

	
	
	6jx41064
	变态心理学yx
	51
	39
	8
	　4
	3
	3
	4
	考试
	
	

	
	
	6jx41065
	教育心理学yx
	68
	68　
	
	　
	4
	4
	5
	考试
	
	　

	
	
	6jx41066
	社会心理学yx
	51
	45　
	
	6　
	3
	3
	5
	考试
	
	　

	
	
	6jx41067
	心理学史
	51
	36
	15
	　
	3
	3
	5
	考查
	
	　

	
	
	6jx41068
	人格心理学yx
	34
	28　
	6
	　
	2
	2
	5
	考查
	
	　

	
	
	6jx41069
	认知心理学
	51
	42　
	9
	　
	3
	3
	5
	考试
	
	　

	
	
	6jx41070
	心理学研究方法
	34
	22　
	8
	　4
	2
	2
	5
	考试
	
	　

	
	
	6jx41071
	管理心理学yx
	34
	28　
	6
	　
	2
	2
	6
	考查
	
	　

	
	
	6jx41072
	心理咨询与治疗
	51
	30　
	15
	　6
	3
	3
	6
	考试
	
	　

	
	
	6jx41073
	专业英语
	34
	24　
	10
	　
	2
	2
	6
	考查
	
	　

	
	
	小计
	833
	656　
	111
	　66
	49
	49
	　
	　
	　
	　

	注：专业核心课程是为反映专业特点和实现专业培养目标而设置的课程，参考教育部《普通高等学校本科专业目录和专业介绍（2012年）》所列课程。


（四）专业拓展课程（22学分）
	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	课堂
教学
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	
	
	6jx43073
	统计软件应用
	34
	22　
	
	12
	2
	2
	4
	考查
	教育与心理学院
	　
　
　
　
　
　
　
　
　选修22学分
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

	
	
	6jx43074
	课程与教学论yx
	34
	25
	9
	
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	6jx43075
	教育政策与法规
	34
	34
	
	
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	6jx43076
	特殊儿童心理与教

育
	34
	24
	10
	
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	6jx43016
	学校心理健康教育
	34
	26
	8
	
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	6jx43077
	积极心理学
	34
	20
	8
	6
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	6jx43020
	教学设计
	34
	28　
	6
	　
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	6jx43030
	教育案例评析
	34
	34
	
	
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	6jx43079
	个别化教育理论与实践yx
	34
	34
	
	
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	6jx43019
	班级管理
	34
	28
	
	6
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	6jx43080
	微格教学yx
	34
	16
	
	18
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	6jx43081
	认知神经科学
	34
	28　
	6
	　
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	6jx43082
	团体心理辅导
	34
	14　
	8
	12
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	6jx43083
	犯罪心理学
	34
	24　
	10
	　
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	6jx43084
	公共关系心理学
	34
	26　
	8
	　
	2
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	6jx43085
	运动心理学
	34
	34　
	　
	
	2
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	6jx43086
	职业心理学
	34
	30　
	　
	　4
	2
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	6jx43087
	广告心理学
	34
	28　
	　
	　6
	2
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	6jx43088
	语言心理学
	34
	34　
	　
	　
	2
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	6jx43089
	消费心理学
	34
	22　
	　6
	　6
	2
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	6jx43090
	人力资源管理
	34
	22　
	　6
	　6
	2
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	6jx43091
	教育热点问题专题
	16
	16
	
	
	1
	2
	8
	考查
	
	

	
	
	6jx43092
	工程心理学
	34
	34　
	　
	　
	2
	2
	8
	考查
	
	

	
	
	6jx43093
	环境心理学
	34
	22　
	　6
	　6
	2
	2
	8
	考查
	
	

	
	
	6jx43094
	健康心理学
	34
	34　
	　
	　
	2
	2
	8
	考查
	
	

	
	
	6jx43095
	性心理学
	16
	12　
	　4
	　
	1
	2
	8
	考查
	
	

	
	
	6jx43096
	进化心理学
	34
	34　
	　
	　
	2
	2
	8
	考查
	
	

	
	
	6jx43097
	文化心理学
	34
	34　
	　
	　
	2
	2
	8
	考查
	
	

	
	　
	小计
	374
	　
	
	
	22
	22
	　
	　
	　
	　

	注：
1.可以在专业选修课中修读，在所属大类中修读的其他专业的课程或跨院、跨学科的专业课也可视为自主发展课程。
2.师范类专业可以自主确定部分学分为自主发展课程。


（五）实践课程（16学分）
	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	课堂
教学
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	负责单位
	备注

	　
	　
	　
6jx51012

	应用心理学教育见习—专业教育
	2周
	　
	　
	2周
	1
	　
	2
	考查
	教育与心理学院
	　

	
	
	6jx51013

	应用心理学教育见习—心理诊断
	2周
	
	
	2周
	1
	
	4
	考查
	教育与心理学院
	

	
	
	6jx51014
	应用心理学教育见习—心理健康教育
	2周
	
	
	2周
	1
	
	6
	考查
	教育与心理学院
	

	
	
	　
6jx51015
	应用心理学教育实习
	12周
	　
	　
	12周
	6
	　
	7
	考查
	教育与心理学院
	　

	
	
	　
6jx51016
	应用心理学毕业论文（设计） 
	8周
	　
	　
	8周
	4
	　
	7--8
	考查
	教育与心理学院
	　

	
	
	　
	  创新创业实践
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	教育与心理学院
	　

	
	
	　
	小         计
	　
	　
	　
	　
	16
	　
	　
	　
	　
	　

	注：1.部分教师教育专业的实习时间可延长到16周，部分专业的实习时间可延长到一学年；
    2.学生在校期间参加创新创业实践周活动，参与学科竞赛、课题研究、创新实验、自主创业等活动，均可认定为创新创业实践活动学分，每位学生至少获得3个学分，累计超过修读要求的，可以申请替换相关课程学分，具体参见《海南师范大学创新创业学分管理办法》。


（六）辅修专业、辅修学位培养方案

应用心理学 专业（为其它专业学生设置）辅修专业培养方案
必修课(32学分)
	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	课堂
教学
时数
	在线学时　
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	　
	　
	6jx31006
	人体解剖生理学
	33
	33
	
	　
	2
	3
	1
	考查
	教育与心理学院
	修满 32学分，符合相关规定者，可授予海南师范大学辅修专业本科毕业证书。

	　
	　
	6jx31005
	普通心理学
	51
	51　
	　
	　
	3
	3
	2
	考试
	教育与心理学院
	

	
	
	　6jx41060
	发展心理学yx
	68
	54
	8
	6
	4
	4
	3
	考试
	教育与心理学院
	

	　
	　
	6jx41062
	心理测量学
	51
	39
	
	　12
	3
	3
	4
	考查
	教育与心理学院
	

	　
	　
	　6jx41061
	实验心理学yx
	85
	45　
	12
	28
	5
	5
	4
	考试
	教育与心理学院
	

	　
	　
	6jx41064　
	变态心理学yx
	51
	39
	8　
	4
	3
	3
	4
	考试
	教育与心理学院
	

	　
	　
	6jx41065　
	教育心理学yx
	68
	68
	　
	　
	4
	4
	5
	考试
	教育与心理学院
	

	　
	　
	　
6jx41066
	社会心理学yx
	51
	45　
	　
	6
	3
	3
	5
	考试
	教育与心理学院
	

	　
	　
	6jx41068　
	人格心理学yx
	34
	28　
	6
	　
	2
	2
	5
	考查
	教育与心理学院
	

	　
	　
	　
6jx41072
	心理咨询与治疗
	51
	30　
	15
	6
	3
	3
	6
	考试
	教育与心理学院
	

	小计
	　
	　
	　
	543
	432　
	49　
	62
	32
	33
	　
	　
	　
	

	注：辅修双专业的课程主要由该专业的学科专业基础课和专业核心课组成，课程学时、学分、学期安排必须与主修培养方案一致，学生至少修满30学分。


        应用心理学 专业（为其它专业学生设置）辅修学位培养方案

必修课(45学分))

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	课堂
教学
时数
	在线学时　
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	　
	　
	6jx31006
	人体解剖生理学
	33
	33　
	　
	　
	2
	3
	1
	考查
	教育与心理学院
	   修满 45 学分，符合相关规定者，可授予海南师范大学辅修学位证书。

	　
	　
	6jx31005
	普通心理学
	51
	51
	　
	　
	3
	3
	2
	考试
	教育与心理学院
	

	　
	　
	　
6jx41059
	心理统计学
	68
	60
	8
	　
	4
	4
	3
	考试
	教育与心理学院
	

	　
	　
	6jx41060　
	发展心理学yx
	68
	54　
	8
	6
	4
	4
	3
	考试
	教育与心理学院
	

	　
	　
	6jx41062　
	心理测量学
	51
	39
	
	12
	3
	3
	4
	考查
	教育与心理学院
	

	　
	　
	　6jx41061
	实验心理学yx
	85
	45
	12
	28
	5
	5
	4
	考试
	教育与心理学院
	

	　
	　
	6jx41064　
	变态心理学yx
	51
	39
	8
	4
	3
	3
	4
	考试
	教育与心理学院
	

	　
	　
	6jx41065　
	教育心理学yx
	68
	68
	
	
	4
	4
	5
	考试
	教育与心理学院
	

	　
	　
	6jx41068　
	人格心理学yx
	34
	28
	6
	
	2
	2
	5
	考查
	教育与心理学院
	

	　
	　
	6jx41066　
	社会心理学yx
	51
	45
	　
	6
	3
	3
	5
	考试
	教育与心理学院
	

	　
	　
	　
6jx41067
	心理学史
	51
	36
	15
	
	3
	3
	5
	考查
	教育与心理学院
	

	　
	　
	6jx41072　
	心理咨询与治疗
	51
	30　
	15　
	6
	3
	3
	6
	考试
	教育与心理学院
	

	　
	　
	6jx41071　
	管理心理学yx
	34
	28
	6
	
	2
	2
	6
	考查
	教育与心理学院
	

	　
	　
	6jx51016　
	应用心理学毕业论文（设计）
	8周
	
	
	8周
	4
	
	7--8
	考查
	教育与心理学院
	

	小计
	　
	　
	　
	696
	556　
	78　
	62
	45
	42
	　
	　
	　
	

	注：辅修双学位的课程主要由该专业的学科专业基础课和专业核心课组成，课程学时、学分、学期安排必须与主修培养方案一致，学生至少修满45学分。
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